
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Tecnico  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 5 DEL 02/03/2020  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO CON SOGI S.R.L. ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
IDRAULICA DEL PATRIMONIO COMUNALE E FORNITURA 
RELATIVO MATERIALE FINO AL 31.12.2021 ALLA DITTA 
IDROGAS IMPIANTI S.R.L.  CIG 7756048D46  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 07 del 19.03.2019 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 29.03.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000)”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 05 del 
05.06.2019, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in 

gestione al Servizio Tecnico il macroaggregato 01051.03 del 
bilancio di previsione 2019/2021 e capitolo 1161 di P.E.G., per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 4 del 25.01.2019 con il quale si 

è proceduto ad aggiudicare, a seguito di procedura aperta sotto 
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta S.O.G.I. S.r.l. il servizio di manutenzione idraulica del 
patrimonio comunale e fornitura relativo materiale per il periodo 
01.02.2019 – 31.12.2021; 

 

PRESO ATTO che in data 10.02.2020, prot. n. 828 è stata comunicata, da parte 
della ditta affidataria del servizio, la volontà di recesso dal contratto 
d’appalto di manutenzione idraulica e fornitura del relativo 
materiale, a causa della cessazione dell’attività;  

 
CONSIDERATO  che, a seguito dell’indizione della procedura di gara, avvenuta il 

04.01.2019, ed entro il termine perentorio per la presentazione 
delle offerte fissato per il giorno 23.01.2019 alle ore 19.00, 
mediante l’utilizzo della piattaforma “SINTEL”, erano pervenute 
numero 2 (due) offerte in aggiunta a quella della ditta 
aggiudicataria S.O.G.I. S.r.l.; 

 
RICHIAMATO l’articolo 110 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale nei commi 1 e 2, 

prevede, a seguito della risoluzione del contratto,  la possibilità per 
la stazione appaltante di interpellare progressivamente i soggetti 
che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti 
dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori, 
servizi o forniture e che l'affidamento avviene alle medesime 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in 
offerta;  

 
DATO ATTO dunque che, con protocollo n. 873 in data 11.02.2020, si è 

proceduto ad interpellare la ditta IM.E.E. S.r.l., seconda classificata 
in graduatoria, circa la disponibilità all’esecuzione del servizio; 

 
CONSIDERATO che, alla comunicazione sopracitata, la ditta IM.E.E. S.r.l. non ha 

dato riscontro entro il termine richiesto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno rivolgersi alla terza ditta classificata, Idrogas 

Impianti Di Luca Francesco, richiedendo la disponibilità al subentro 
nel servizio, prot. n. 1080 del 20.02.2020; 

 
PRESO ATTO dell’interesse al subentro della ditta Idrogas Impianti Di Luca 

Francesco, comunicato con nota in data 24.02.2020 prot. n. 1136; 
 
RAVVISATA dunque la necessità di procedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione idraulica del patrimonio comunale e fornitura 
relativo materiale fino al 31.12.2021 alla ditta Idrogas Impianti Di 
Luca Francesco alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede in offerta, pertanto con un 
ribasso pari al 38,60% sul listino AIB; 

  
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 

così come desumibile dal DURC agli atti; 
 
DATO ATTO che la ditta risulta iscritta alla CCIAA della Provincia di Brescia 

come risulta dalla visura agli atti; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

 
RITENUTO  che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report 

siano corrette e condivisibili;  
 
DATO ATTO che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti 

gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, con 
particolare riguardo alla pubblicazione degli esiti di gara ed alle 
comunicazioni di legge; 

  
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  
VISTO  il regolamento di contabilità;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare alla ditta Idrogas Impianti Di Luca Francesco con sede in Via Muralto n. 

3 a Cedegolo (BS), il servizio di manutenzione idraulica del patrimonio comunale e 
fornitura del relativo materiale con decorrenza immediata e fino al 31.12.2021, a 
seguito della risoluzione del contratto d’appalto e alle medesime condizioni contrattuali 
già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta, pertanto con un ribasso 
pari al 38,60% sul listino AIB, ai sensi dell’articolo 110, comma 1 e 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

2. di prendere atto che l’importo a cui era stato affidato il servizio per le annualità 2019-
2020-2021 era di € 7.500,00 IVA 22% esclusa, pertanto pari ad € 9.150,00 IVA inclusa; 

 
3. di impegnare, a favore della ditta Idrogas Impianti Di Luca Francesco e ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma complessiva di € 
6.008,23 IVA 22% inclusa, imputando la spesa come segue: 

 € 2.958,23, derivanti dal residuo impegno a favore della precedente ditta 
aggiudicataria, detratti i lavori già eseguiti, al macroaggregato 01051.03 del bilancio 
2019/2021 capitolo di P.E.G. 1161, esercizio finanziario 2020; 

 € 3.050,00 al macroaggregato 01051.03 del bilancio 2019/2021 capitolo di P.E.G. 
1161, esercizio finanziario 2021; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

5. di procedere allo svincolo della cauzione definitiva n. 254019503 emessa da Allianz 
S.p.A. intestata al Comune di Cedegolo, nella misura del 56,00% pari a € 4.200,00, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 

13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  
 

7. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa;  
 

8. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di 
transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
Italiane S.p.A.;  
 

9. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



10. di dare atto che il codice CIG assegnato al servizio tecnico è il seguente: CIG 
7756048D46; 
 

11. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;  
 

12. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 
 

13. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line. 
 

14. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed alla ditta 
Idrogas Impianti Di Luca Francesco con sede in Via Muralto n. 3 a Cedegolo (BS) ed 
alla ditta S.O.G.I. S.r.l.  con sede in Via Nicolina n. 32 ad Edolo (BS). 
 

 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
141571 2021  01051.03.1161 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI IMMOBILI 

APPARTENENTI AL DEMANIO E AL PATRIMONIO 
COMUNALE E RELATIVI IMPIANTI 

3.050,00 

141571 2020  01051.03.1161 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI IMMOBILI 
APPARTENENTI AL DEMANIO E AL PATRIMONIO 
COMUNALE E RELATIVI IMPIANTI 

2.958,23 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/03/2020  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 02/03/2020 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Geom. Giovanna Pelloli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


